UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN-TTBVTV
V/v đôn đốc sản xuất vụ Xuân 2024,

triển khai kế hoạch vụ Hè Thu, vụ Mùa và

vụ Đông năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng 5 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 583/TT-CLT ngày 26/4/2024 của Cục Trồng trọt về

việc chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2023- 2024 và triển khai kế hoạch vụ Hè Thu,

Mùa và vụ Đông các tỉnh, thành phố phía Bắc;

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng Thủy văn Quốc gia, nắng

nóng có xu hướng gia tăng trong thời kỳ từ tháng 5-7/2024. Mưa lớn cục bộ từ

khoảng cuối tháng 6 và tháng 7 gia tăng nguy cơ lũ quét, sạt lở đất ở vùng núi

phía bắc tỉnh và ngập úng vùng trũng thấp ven sông, suối, ngập úng cục bộ tại

các huyện, thành phố phía nam tỉnh.

Hiện nay, lúa Xuân trên địa bàn tỉnh đang giai đoạn làm đòng đến trỗ,

cây ngô đang giai đoạn 11 lá đến trỗ cờ, phun râu. Để hạn chế những thiệt hại

do điều kiện thời tiết bất thuận gây ra cho cây trồng vụ Xuân; đồng thời

chuẩn bị đầy đủ, kịp thời các điều kiện phục vụ cho sản xuất vụ Hè Thu, vụ

Mùa năm 2024, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch được giao, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng đề nghị:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các đơn vị chức

năng, UBND các xã, phường, thị trấn

1.1. Đối với sản xuất vụ Xuân

- Tập trung chăm sóc lúa, cây màu vụ Xuân, bổ sung phân bón kịp thời,

cân đối cho cây trồng giúp cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt, tăng khả năng

chống chịu.

- Giữ nước mặt ruộng đảm bảo đủ nước cho cây lúa trong giai đoạn làm

đòng, trỗ bông, vào chắc nhằm hạn chế tác động của nắng nóng.

- Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết và sâu bệnh hại trên đồng ruộng,

dự báo của cơ quan chuyên môn để chỉ đạo phòng trừ kịp thời, không để sâu

bệnh lây lan ra diện rộng. Lưu ý các đối tượng sâu bệnh hại trên lúa như: Bệnh

đạo ôn  cổ bông, bệnh bạc lá, rầy nâu, rầy lưng trắng,...; trên ngô như: Sâu keo

mùa thu, bệnh khô vằn,... chú ý những giống nhiễm sâu bệnh, vùng ổ dịch,

chân đất trũng thấp,....

2

- Trên các diện tích đã thu hoạch triển khai cày vùi rơm rạ sớm, kết hợp

xử lý chế phẩm sinh học (Trichoderma, AT-YTB, ...) để phân hủy nhanh rơm

rạ, hạn chế ngộ độc hữu cơ với lúa vụ sau, đồng thời hạn chế cầu nối sâu bệnh

cho vụ sau.

1.2. Chuẩn bị cho sản xuất vụ Hè Thu, vụ Mùa

- Rà soát toàn bộ diện tích gieo cấy lúa vụ Xuân theo từng trà, từng nhóm

giống, diện tích lúa trỗ để dự kiến thời gian thu hoạch; bố trí kế hoạch cấy trà mùa

sớm để trồng cây ngô vụ Đông ưa ấm. Đồng thời, rà soát những diện tích gieo

cấy lúa kém hiệu quả để chuyển đổi sang các loại cây trồng khác có hiệu quả

kinh tế cao hơn.

- Hạn chế việc gieo thẳng ở những vùng thấp trũng, không chủ động tưới

tiêu, thường xuyên bị ngập úng.

- Đối với cây rau, màu cần rà soát lại diện tích gieo trồng của từng chủng

loại, tuyên truyền tập huấn cho nông dân về sản xuất an toàn, ưu tiên phát triển

những loại rau có đầu ra, có hợp đồng bao tiêu sản phẩm, tránh sản xuất quá tập

trung một loại gây dư thừa sản phẩm, giảm giá, giảm hiệu quả sản xuất.

- Tổ chức nạo vét, phát dọn kênh mương, khơi thông dòng chảy; tu sửa các

công trình thủy lợi đảm bảo việc cung cấp nước cho gieo cấy vụ mùa, thuận lợi

thoát nước khi mưa lũ xảy ra.

- Tăng cường kiểm tra việc kinh doanh giống cây trồng, phân bón, thuốc bảo

vệ thực vật trên địa bàn, đảm bảo việc chuẩn bị đủ giống, vật tư, phân bón, thuốc

bảo vệ thực vật, tổ chức cung ứng kịp thời cho nông dân gieo trồng cây vụ Hè Thu,

vụ Mùa trong khung thời vụ tốt nhất, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT

2.1. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật

- Theo dõi sát diễn biến thời tiết, tình hình sinh trưởng, phát triển của

cây trồng trên đồng ruộng; tình hình phát sinh, gây hại của sâu bệnh hại cuối

vụ Xuân; dự tính, dự báo diễn biến phát sinh, phát triển, gây hại của các đối

tượng sâu bệnh gây hại vụ Mùa ngay từ đầu vụ. Hướng dẫn nhân dân các biện

pháp phòng, trừ sâu bệnh hại kịp thời, hiệu quả, an toàn, đảm bảo thời gian

cách ly cho thu hoạch.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn của UBND các huyện, thành phố

đánh giá sơ kết sản xuất vụ Xuân và đề xuất giải pháp chỉ đạo sản xuất vụ Mùa,

vụ Hè Thu.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm tra các lô giống, phân

bón, thuốc bảo vệ thực vật phục vụ sản xuất trên địa bàn, đảm bảo tiêu chuẩn

chất lượng, nguồn gốc xuất xứ theo quy định. Xử lý nghiêm các  trường hợp kinh

doanh hàng giả, hàng kém chất lượng.

3

2.2. Trung tâm Khuyến nông

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành phố

chỉ đạo cán bộ bám sát địa bàn, tập trung đôn đốc, hướng dẫn nhân dân chăm

sóc cây trồng và phòng trừ hiệu quả các đối tượng sâu bệnh hại cuối vụ Xuân.

Đôn đốc nhân dân khẩn trương thu hoạch nhanh, gọn lúa vụ Xuân; thu hoạch

đến đâu làm đất, gieo trồng ngay đến đó, đảm bảo đúng khung thời vụ. Hướng

dẫn nhân dân thực hiện quy trình ngâm ủ, gieo và chăm sóc mạ đúng kỹ thuật,

đặc biệt khi thời tiết có nắng nóng.

- Tổng kết, đánh giá các mô hình trình diễn trong vụ Xuân để làm cơ sở

tuyên truyền, nhân rộng trong sản xuất; quản lý và thực hiện các mô hình trình diễn

vụ Mùa, vụ Hè Thu đảm bảo đúng tiến độ.

- Chủ động phối hợp với Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình

tỉnh và các đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân áp dụng các tiến bộ

kỹ thuật vào sản xuất; các biện pháp kỹ thuật chăm sóc và phòng trừ sâu, bệnh hại

cây trồng trên các phương tiện thông tin đại chúng và Bản tin khuyến nông.

2.3. Chi cục Thủy lợi, Ban Quản lý khai thác công trình thủy lợi Tuyên Quang

- Thường xuyên theo dõi diễn biến của thời tiết để chủ động tham mưu

triển khai các phương án phòng, chống thiên tai, hạn chế thấp nhất thiệt hại khi

có mưa bão, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất, nắng nóng, hạn hán,... xảy ra.

- Chỉ đạo các Ban Quản lý công trình thủy lợi cơ sở, các Hợp tác xã thường

xuyên kiểm tra, tu sửa các công trình thuỷ lợi, khơi thông dòng chảy; điều tiết

nước hợp lý đảm bảo tưới, tiêu hiệu quả. Xây dựng kế hoạch, phương án ứng phó

thiên tai phù hợp với địa phương, đơn vị, đảm bảo an toàn cho công trình thủy lợi

trong mùa mưa bão.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các đơn vị thực hiện tốt

các nội dung trên. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng

mắc kịp thời thông tin về Sở Nông nghiệp và PTNT để phối hợp giải quyết./.

   Nơi nhận:
 - Như trên;

 - UBND tỉnh;  (Báo cáo);

 - Giám đốc Sở;

 - Báo Tuyên Quang;

 - Đài PTTH Tuyên Quang;   (Phối hợp);

- Các Chi cục: Thủy lợi,

   Trồng trọt và BVTV;

 - Trung tâm Khuyến nông;       (Thực hiện);

 - Ban Quản lý khai thác CTTL;

 - Trang thông tin điện tử Sở;

 - Lưu: VT, TTBVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Hùng

		2024-05-08T09:29:41+0700
	Nguyễn Xuân Hùng

		2024-05-08T10:55:27+0700

		2024-05-08T10:55:27+0700

		2024-05-08T10:55:27+0700